
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

от « 13 » 11 2012 г. № 2231 

О проведении Г(И)А обучающихся, 
освоивших образовательные программы 
основного общего образования, с участием 
территориальных экзаменационных 
комиссий Рязанской области в 2013 году 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 10.07.1992 г. 
№ 3266-1 «Об образовании» (с изменениями и дополнениями), Положением 
о государственной (итоговой) аттестации выпускников IX и XI (XII) классов 
общеобразовательных учреждений Российской Федерации, утвержденным 
приказом Минобрнауки РФ от 03.12.1999 г. № 1075 (с изменениями и 
дополнениями), в части проведения государственной (итоговой) аттестации 
выпускников IX классов общеобразовательных учреждений, письмом 
Минобрнауки РФ от 18.10.2012 г. № 08-488 о продолжении апробации 
государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов в новой 
форме в 2013 году, письмом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 06.11.2012 г. № 10-398 « Об участии в проведении 
государственной (итоговой) аттестации выпускников IX классов 
общеобразовательных учреждений в новой форме в условиях построения 
ОСОКО в 2013 году», на основании решения Коллегии министерства 
образования Рязанской области от 15.02.2012 г., в целях дальнейшего 
совершенствования организации государственной (итоговой) аттестации 
обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего 
образования, ведения открытой и объективной процедуры оценивания 
учебных достижений выпускников в условиях формирования независимой 
системы оценки качества образования на территории Рязанской области 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в 2012-2013 учебном году государственную (итоговую) 
аттестацию обучающихся, освоивших образовательные программы 
основного общего образования (далее - Г(И)А-9), с участием 
территориальных экзаменационных комиссий (далее - ТЭК) по русскому 
языку и математике во всех муниципальных образованиях и городских 
округах Рязанской области. 

2. Предоставить возможность выбора формы государственной 
(итоговой) аттестации (новая или традиционная): 

1 



2.1. по предметам по выбору всем обучающимся, освоившим 
образовательные программы основного общего образования; 

2.2. по русскому языку и математике следующим категориям 
выпускников IX классов: 

- с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детям-
инвалидам, инвалидам (при условии предъявления документов, 
действующих на момент проведения аттестации: заключения 
психолого-медико-педагогической комиссии или справки, 
подтверждающей факт установления инвалидности, выданной 
федеральным государственным учреждением медико-социальной 
экспертизы); 

- обучающимся по состоянию здоровья на дому; 
- обучающимся в оздоровительных образовательных учреждениях 

санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном лечении, 
находившихся в лечебно-профилактических учреждениях более 
4 месяцев; 

- обучающимся в вечерних (сменных) общеобразовательных 
учреждениях; 

- выпускникам образовательных учреждений уголовно-
исполнительной системы; 

- несовершеннолетним выпускникам 9 классов, получившим справку 
об обучении установленного образца до 2012 года. 

3. Отделу государственной (итоговой) аттестации обучающихся 
(Е.А. Чеснокова): 

3.1. обеспечить проведение Г(И)А-9 в соответствии с нормативными 
правовыми документами федерального и регионального уровней; 

3.2. разработать план-график подготовки и проведения Г(И)А-9 на 
территории Рязанской области в 2013 году до 15 ноября 2012 г.; 

3.3. сформировать совместно с муниципальными органами управления 
образованием составы территориальных экзаменационных, 
конфликтных и предметных комиссий Рязанской области по русскому 
языку, математике, биологии, физике, химии, географии, истории, 
обществознанию, иностранным языкам, информатике и ИКТ, 
литературе; 

3.4. организовать пункты проведения экзаменов (далее ОУ-ППЭ) для 
проведения Г(И)А-9 в новой форме по русскому языку и математике 
на основании предложений муниципальных органов управления 
образованием; 

3.5. привлечь представителей общественности к процедуре наблюдения за 
ходом проведения Г(И)А-9 в новой форме; 

3.6. обеспечить тиражирование экзаменационных материалов, 
утвержденных на федеральном уровне, для проведения Г(И)А-9 с 
соблюдением норм информационной безопасности. 

2 



4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, 
осуществляющих управление в сфере образования: 

4.1. обеспечить выполнение нормативных правовых, инструктивно-
методических документов Минобрнауки РФ, Федеральной службы по 
надзору в сфере образования и науки, министерства образования 
Рязанской области в части подготовки и проведения Г(И)А-9 в новой 
форме; 

4.2. разработать план-график подготовки и проведения Г(И)А-9 в новой 
форме на территории муниципального образования в соответствии с 
региональным планом-графиком; 

4.3. обеспечить взаимодействие с общеобразовательными учреждениями, 
родителями (законными представителями) обучающихся в ходе 
подготовки и проведения Г(И)А-9; 

4.4. осуществить своевременное ознакомление всех участников 
образовательного процесса с нормативными правовыми документами 
федерального, регионального и муниципальных уровней, в том числе 
о порядке проведения Г(И)А-9 в новой форме в 2013 году; 

4.5. своевременно информировать представителей средств массовой 
информации, родителей и другие категории лиц о порядке 
организации системы общественного наблюдения и привлекать их к 
наблюдению за ходом проведения экзаменов во всех ОУ-
ППЭ; использовать результаты общественного наблюдения при 
обсуждении итогов проведения экзаменов; 

4.6. обеспечить соблюдение информационной безопасности в ходе 
подготовки и проведения Г(И)А-9, в том числе конфиденциальности 
документированной информации; 

4.7. обеспечить защиту персональных данных участников Г(И)А-9; 
4.8. сформировать список кандидатур на включение в состав 

территориальной экзаменационной, конфликтной и предметных 
комиссий Рязанской области; 

4.9. обеспечить работу территориальных экзаменационных, конфликтных 
и предметных комиссий при проведении Г(И)А-9 в новой форме в 
соответствии с нормативными правовыми документами и 
инструкциями, разработанными на федеральном и региональном 
уровнях; 

4.10. предоставить в министерство образования Рязанской области список 
подведомственных общеобразовательных учреждений для 
организации ОУ-ППЭ при проведении Г(И)А-9 в новой форме по 
русскому языку и математике; 

4.11. организовать ОУ-ППЭ на базе подведомственных 
общеобразовательных учреждений для проведения Г(И)А-9 в новой 
форме по предметам по выбору учащихся; 

3 



4.12. организовать распределение учащихся 9 классов по ОУ-ППЭ и 
поаудиторно для проведения Г(И)А-9 с соблюдением 
конфиденциальности данной информации. 

5. ОГБОУ ДПО «Рязанский институт развития образования» 
(Н.К. Бушкова): 

5.1. создать рабочую группу по технологическому сопровождению 
Г(И)А-9 в новой форме, в том числе: 
- для создания необходимых баз данных при проведении Г(И)А-9 в 

новой форме; 
- для обеспечения тиражирования, пакетирования экзаменационных 

материалов; 
- для обеспечения своевременной автоматизированной обработки 

экзаменационных работ выпускников 9 классов 
общеобразовательных учреждений Рязанской области, 
участвующих в Г(И)А-9 в новой форме; 

- для обеспечения взаимодействия с муниципальными органами 
управления образованием и общеобразовательными 
учреждениями при проведении Г(И)А-9 в новой форме, в том 
числе при возникновении форс-мажорных ситуаций; 

5.2.обеспечить подготовку учителей-предметников, привлекаемых для 
работы в предметных комиссиях при проведении Г(И)А-9 в новой 
форме; 

5.3. организовать и провести практические занятия с членами 
территориальных предметных комиссий по проверке 
экзаменационных работ в соответствии с утвержденными критериями 
на 2013 год. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 
образования Рязанской области О.С. Щетинкину. 


